Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031100014

14

Nº 47, quinta-feira, 11 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
CO R R EG E D O R I A

PORTARIA Nº 2.872, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, e a Portaria nº 8 do Ministério da Economia, de 9 de janeiro de 2020, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto
nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, resolve:

Art. 1º Substituir o servidor JÚLIO CESAR CARDOSO DA SILVEIRA, Auditor Fiscal
do Trabalho, matrícula SIAPE nº. 1802952, pela servidora GISELLE SAKAMOTO SOUZA
VIANNA, Auditora Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº. 1585624 e o servidor ALFEU
HASSAN CARNEIRO DE ARAUJO, Auditor Fiscal do Trabalho, matrícula SIAPE nº. 2537285,
pelo servidor ARISTIDES MALVA FILHO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1162366,
na composição da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização nº
47909.000579/2016-16, designada pela Portaria nº 441, de 06 de maio de 2019, publicada
no DOU, Seção 2, p. 16, de 07 de maio de 2019.

Art. 2º Nomear o servidor ARTHUR MARQUES LUZ, Auditor-Fiscal do Trabalho,
matrícula SIAPE nº. 1803105, como presidente da comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS PIRES DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ

PORTARIA Nº 2.813, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do artigo 1º, da Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 2.820, de 31/01/2020,
da Diretora de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Gestão Corporativa, da Secretaria
Executiva do Ministério da Economia, de 31/01/2020, publicada no DOU de 03/02/2020,
resolve:

ANULAR a aposentadoria do servidor JOSÉ AIRTON DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Matrícula Siape nº 539400, classe S,
Padrão III, concedida através do processo 46205.003741/2011-16, tendo em vista que a
mesma foi considera ilegal conforme Acórdão n° 8.235/2020 - TCU - 2ª Câmara. (Processo
SEI 10380.100585/2020-45).

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 2.364, DE 10 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar MARCO ANTONIO MARINHO NUNES, matrícula SIAPE nº 1370619,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.317, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020,
bem como o disposto no processo SEI nº 19973.101722/2021-44, resolve:

Designar REGINA CELIA ZANELLA PIRES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1278090, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Projeto
II, do Departamento de Normas e Sistemas de Logística, da Secretaria de Gestão da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE
103.2.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.338, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.102175/2021-14, resolve:

Dispensar, CRISTIANO JORGE POUBEL DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1243346,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Projeto, da Coordenação-
Geral de Contratações de Tecnologia da Informação e Comunicação da Central de Compras
da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital, código FCPE 103.3, a contar de 08 de março de 2021.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 2.139, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, e considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 11.539, de
8 de novembro de 2007, e demais informações que constam do Processo nº
19973.101865/2021-56, resolve:

Autorizar o exercício do servidor DANIEL LUDOVICO DE ALMEIDA MARTINEZ,
Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1800828, do Quadro de Pessoal desta
Pasta, na Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no estado de
Goiás, para atuação no Projeto "Capacitação técnica e apoio na consolidação das
minutas dos Planos Municipais de Saneamento Básico (PMSB)", pelo período de 2
(dois) anos.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 2.283, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do Processo nº 19973.102167/2021-78, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor CLAUDSON MOREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº
1574403, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo em
comissão junto ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, em Brasíli a / D F.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 2.367, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e
considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de 2004, e
demais informações que constam do Processo nº 19973.101866/2021-09, resolve autorizar
o exercício da servidora JULIANA RABELO, Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula SIAPE nº 1696657, do Quadro de Pessoal desta Pasta, no
Conselho Administrativo de Defesa Econômica, exclusivamente em Brasília/ D F.

CRISTIANO ROCHA HECKERT
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,
PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE BENEFÍCIOS
PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME, Nº 2.069, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS, SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria nº 13.530, de 27 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 28 de dezembro de 2018, e considerando o disposto no Processo nº
14021.109880/2021-88, resolve:

Art. 1° Transferir a reparação econômica, de caráter indenizatório, em
prestação mensal, permanente e continuada, à senhora DOVANI MARIA DOS SANTOS
SILVA, na condição de cônjuge do ex-anistiado político RUI DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1957050, com fundamento no art. 13 da Lei nº 10.559, de 2002, combinado com os arts.
217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112, de 1990, com vigência a
contar de 13 de janeiro de 2021, data do falecimento do ex-anistiado político.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEOMAIR CORREIA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 2.096, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria nº 13.530, de 27 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 28 de dezembro de 2018, em cumprimento à decisão judicial
proferida pelo Juízo do 1º Juizado Especial Federal de São Gonçalo, nos autos do Processo
nº 5002802-96.2019.4.02.5117, e considerando o disposto no Processo nº
50000.000411/2021-14, resolve:

Art. 1° Conceder pensão a senhora MARIA ALICE MAIA, na condição de filha
maior solteira do ex-servidor ACCACIO DA SILVA MAIA FILHO, matrícula SIAPE nº 1530775,
aposentado no cargo de Agente de Portaria, oriundo do Ministério da Infraestrutura, com
vigência a contar de 21 de novembro de 2016, data do requerimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEOMAIR CORREIA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 2.245, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL SUBSTITUTO DE BENEFÍCIOS DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria nº 13.530, de 27 de dezembro de 2018,
publicada no D.O.U. de 28 de dezembro de 2018, e considerando o disposto no Processo
nº 19975.105607/2021-29, resolve:

Art. 1º Conceder pensão militar a HELENIR FREIRE FERREIRA, na qualidade de
filha do ex-Soldado Primeira Classe da Polícia Militar do Antigo Distrito Federal ALFREDO
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1498880, na cota-parte de 1/3, com fundamento legal no art.
7º da Lei nº 3.765, de 1960, assegurado pelo art. 36, inciso I, § 3º, da Lei nº 10.486, de
2002, e vigência a partir de 23/01/2021, data de falecimento da pensionista/genitora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEOMAIR CORREIA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 2.276, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS, SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO
DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria nº 13.530, de 27 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 28 de dezembro de 2018, e considerando o disposto no Processo
nº 10271.003650/2021-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais e
paridade, ao servidor OTÁVIO DE SANTANA FILHO, matrícula SIAPE nº 1334872,
ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Nível Superior, Classe
"S", Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no
art. 20, incisos I a IV, e §§ 2º e 3º, incisos I, e § 8º do art. 4º da Emenda
Constitucional nº 103, de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEOMAIR CORREIA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-11T00:37:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial